2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  72/TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 24tháng 06 năm 2020

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 10 xem xét ban hành Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Khoản 3 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh trong lĩnh vực kinh tế, tài nguyên, môi trường như sau:
"a) Quyết định kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội dài hạn, trung hạn và hằng năm của tỉnh; quy hoạch, kế hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh trong phạm vi được phân quyền;
đ) Quyết định các biện pháp khác để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.".
Do đó, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 là cần thiết và đúng quy định.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO
1. Mục đích: Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và đề ra các phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019.
2. Quan điểm chỉ đạo: Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020; kiểm tra, rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội; từ đó điều chỉnh, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới phù hợp với tình hình thực tế và đúng định hướng.
III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT
Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các ngành, địa phương xây dựng báo cáo theo quy trình, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua, xin ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy([footnoteRef:1]) trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh. [1:  Kết luận số 1453-KL/TU ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.]

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Dự thảo Nghị quyết gồm có 03 điều, cụ thể:
Điều 1. Tán thành với đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, trong 6 tháng cuối năm 2020 tiếp tục đẩy mạnh thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ, giải pháp tại Báo cáo số .../BC-UBND ngày ... tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó có chú trọng một số nội dung như dự thảo Nghị quyết kèm theo.
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
(Tài liệu gửi kèm theo: (1) Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; (2) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 10 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS-HĐND tỉnh;
- Sở KH&ĐT; Sở Tài chính;
- Lưu VT-VTD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
[bookmark: _GoBack]Đã ký
Lê Ngọc Tuấn